
  

 

 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   P.zza Resistenza,10 – Tel. 0323/848386 – Fax 0323/864168 – C.F. 00332450030 

PEC:     gravellonatoce@pec.it 

 

 

Prot. N. 6791 

 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  AI 
SENSI DEGLI ARTT. 36 COMMA 2 LETT.B) e 216, COMMA 9 DEL D.LGS n.50/2016 PER 
L’ AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (CAPOLUOGO E FRAZIONE DI GRANEROLO) E 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO RELATIVO ALLE USCITE DIDATTICHE, AI CORSI 
DI NUOTO E AI CENTRI ESTIVI COMUNALI –  
PERIODO 1 SETTEMBRE 2016 – 31 AGOSTO 2018  
 
 

Il Comune di Gravellona Toce intende procedere ad indagine di mercato ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) e dell’art. 216, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l'affidamento dell’appalto relativo al servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole 
primaria e secondaria di primo grado del Comune di Gravellona Toce (capoluogo e frazione 
di Granerolo), per il trasporto relativo alle uscite didattiche organizzate dalla scuola, ai corsi 
di nuoto e ai centri estivi comunali per il periodo 1 settembre 2016 – 31 agosto 2018.  
 
 Il presente avviso intende espletare un’indagine di mercato a scopo esplorativo ed è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici specializzati, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, al fine di individuare 
ditte da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto alle quali sarà successivamente 
richiesto, con lettera d'invito, di presentare offerta. 
 

Pertanto, l’attuale procedura è da intendersi in modo non vincolante per l'ente avendo 
l'unico scopo di ricevere comunicazione da parte degli operatori economici specializzati ad 
essere invitati a presentare l'offerta. 
 

Con il presente avviso, non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di 
punteggio trattandosi semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione 
di operatori economici da consultare. 

 
L'ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale 
per l'affidamento del servizio. 
 

In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue: 
 

 



OGGETTO DELL’APPALTO: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo grado del Comune di 
Gravellona Toce (Capoluogo e Frazione di Granerolo), per il trasporto relativo alle uscite 
didattiche organizzate dalla scuola (20 uscite didattiche (a.r.) di breve percorrenza per 
ciascun anno scolastico), ai corsi di nuoto  (Piscine di Omegna o Baveno: n. 32 (a.r.) per la 
scuola primaria e n. 24 (a.r.) per la scuola secondaria per ciascun anno scolastico) e ai 
centri estivi comunali (per ciascun anno n. 14 uscite (a.r.) di breve percorrenza al mattino o 
pomeriggio e n. 13 (a.r.) uscite in località non distanti oltre 50 Km da Gravellona Toce 
nell’orario indicativo 8,00 – 18,00) per il periodo 1 settembre 2016 – 31 agosto 2018.  
Il Comune è proprietario dei due scuolabus con i quali verrà effettuato il servizio. 
Sono a carico dell’appaltatore i costi degli autisti, degli eventuali pedaggi 
autostradali, del carburante e degli interventi di manutenzione ordinaria. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: il conferimento della fornitura avverrà a favore di 
quell’impresa che praticherà il maggior ribasso percentuale sul prezzo a base della gara, 
fissato in  € 96.000, 00 oltre IVA di legge, di cui € 95.000,00 soggetto a ribasso ed € 1000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 lettera b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.   
 
REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: Possono partecipare alla presente indagine di 
mercato tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 che al momento della 
presentazione della domanda siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) 
della Provincia in cui il soggetto ha sede per attività coerenti con l’oggetto della 
presente procedura negoziata; 

b) essere in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 20/12/1991 n. 448 sull’accesso alla 
professione di trasportatore di viaggiatori su strada; 

c) Assenza di cause di esclusione elencate all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 
d) Ottemperanza - se soggetto - agli obblighi dell’art. 17 della Legge 68/1999 e s.m.i.; 
e) Adempimento di tutti gli obblighi imposti dalla normativa vigente in materia di sicurezza 

sul lavoro. 
       f) Avere svolto nel triennio 2013 - 2014 – 2015 servizi di trasporto scolastico analoghi a 
quello oggetto della presente gara, conseguendo per lo svolgimento degli stessi un fatturato 
complessivo nel triennio non inferiore a €  150.000,00.  
Si precisa che i requisiti minimi richiesti devono sussistere al momento della presentazione 
della domanda di partecipazione.  
 
Ciascun operatore economico potrà inviare la propria richiesta di invito tramite PEC 
all’indirizzo gravellonatoce@pec.it, entro e non oltre le ore 12,00 del 11/07/2016, 
indicando in oggetto “Indagine di mercato per l’affidamento dell’appalto del servizio 
di trasporto scolastico Comune di Gravellona Toce”.  
La spedizione deve avvenire, a pena di esclusione, da un indirizzo di posta elettronica 
certificata. 
La domanda sarà costituita, pena l’esclusione, dai seguenti documenti in formato PDF: 
1) Istanza di partecipazione debitamente sottoscritta dal legale rappresentante recante, tra 
l’altro, l’indicazione completa dei dati identificativi dell’operatore economico candidato, 
l’oggetto sociale, i relativi recapiti telefonici e di posta elettronica certificata, 
l’autodichiarazione di possesso dei requisiti indicati alle lett. a), b), c), d), e), f)  di cui sopra. 
2) Copia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 
 
Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse: 



a) inviate oltre il termine indicato; 
b) presentate con modalità differenti dalla posta elettronica certificata; 
c) che abbiano documentazione incompleta; 
d) che non dichiarino il possesso dei requisiti di cui sopra. 
Si precisa che rimane a carico del mittente il rischio del recapito intempestivo della 
manifestazione d’interesse. Le lettere di invito alla procedura negoziata saranno trasmesse 
dalla Stazione Unica appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola. 
 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 
improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità 
dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i 
dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 
presentata e per le formalità ad essa connesse. 
 
Responsabile del procedimento è la sottoscritta Sabrina Aresu telefono 0323/848386 fax 
0323/864168 email servizisociali@comune.gravellonatoce.vb.it. 
 
Gravellona Toce, li 24/6/2016 

Il Responsabile del Servizio 
     Dr.ssa Sabrina Aresu 

 
 
 


